netorum equites, quàm ipsi ex Caesarianis ad Fortium  
nouum ceperat, ab Hispanis oppressi sunt. Transierat  
enim Liuianus supra Vicentiam, Bernardinum. Antiniolam  
cum trecentis equitibus, ad tuenda ea praesertim  
oppida, quae uagantibus Hispanis maximè oportuna  
iniuriæ uidebatur. Erat id genus praesertim incertum  
et uagum: nam quicquid camporum et collium inter  
Bastianum, Cittadellam atque Marosicam interiaceret, in  
terdiu circumducto equitum percurreretur: ceterum  
noctua ad unum trium oppidorum equites se recipiebant. Quibus  
de causis, quum improuisi omnibus horis, ac omnibus  
in locis occurrerent, nulla nisi bene ualida hostium  
manus, aut in pagis tuto consistere aut ex priore consuetudine,  
paulo liberius praedatum ire audebat. Verùm eæ rerum  
difficultates paulo post breui negotio sublatae. Namque  
Cardonius multum antea in eos equites intus, ut pabulatoribus  
suis pacatum agrum redderet, cum membris speculatoribus,  
occasionem opprimendi hostis inuenit. Fortè enim ab excursionem  
Cittadellam serceperat cum equitibus Antiniola, ut eo in oppido ex  
quotidiana consuetudine pernoctaret. Id cum prope  
renuntiatum esset, Cardonius nequaquam moratus, de  
poscente Piscario, omnem leuam armaturam expedit  
arma, atque equos ascendere iubet, et supra quingentos  
ex omnibus cohortibus lectissimos pedites ita adiungit,  
ut accelerandi itineris causa, singuli equites posse se  
singulos eodem equo confessores pedites aduertere.  
Piscario autem praecipit ut cum ea manu Cittadellam  
contendat: utatur noctis beneficio, et ne quod effugium  
patcat hosti sine tumultu portas dispositis statu-

nibus obseruet. Ipse uero cum tormentis et maiore parte  
exercitus iustis passibus atque hisdem uestigijs Piscarium  
subsecutus, eo proficiscitur, Antiniola qui nihil  
minus quàm Cardonium, quem eo ipso die ad uetera castra  
sedere per exploratores cognouerat, aut moturum inde,  
aut educto exercitu ad se opprimendum tanta celeritate  
conuolaturum putauerat, postquam ab excubijs  
conclamatum est adesse hostes, tuba signum proponit,  
quo monentur milites, ut equos insternant, atque arma  
capiant. Verùm antequam milites è contubernijs  
repentino metu exciti ad signa quae in foro erant, con-  
rent, iam oppidum corona cinctum erat. Tum uero Antiniola  
dux impiger eruptione facta, in hostes inuehitur,  
impetum irruentis Piscarius per sclopettarios egregie  
sustinet, confosso cadenteque equo in pedes desilit  
compulsisque, intra portam hostibus muro tormenta ad-  
mouet. Nec mora patefacto angusto aditu, Hispani ut  
sista irrumperè conantur. Veneti equites acerrimè pro-  
pugnant, Ferdinandumque Nigrum eximia uirtutis cen-  
turiationem interficiunt. Dum eo modo contenditur, atque  
hostes dislinentur, Piscarius aduersam oppidi partem  
scalas ferri apponitque, imperat, ipseque inter primos murum  
conscendit, hortatur Romerium signiferum, ut saltu in  
tro audacter se deiciat, hunc perfracta coxa excasum æ-  
grè se erigentem, Mancius summæ fortitudinis centu-  
rio subsequitur. Tum uero alij atque alij per lanceas se  
deiciunt, oppidoque nemine ab ea parte defendente, po-  
tuntur. Itaque Antiniola undique circumuentus uulne-  
ratur, et capitur, oppidumque multis equis multaque di-  
uite praeda repletum, ab Hispanis diripitur. Antiniola